日薬総発第７号

令和３年７月14日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

担当副会長 田尻泰典

大規模災害時におけるアレルギー疾患患者の問題の把握と

その解決に向けた研究調査、ご協力のお願い

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 このたび、標記研究調査について、本会宛てに協力依頼がございましたので、お知

らせいたします。本調査は、主に災害医療活動を行う薬剤師を対象に、薬剤師のアレ

ルギー疾患対応に関する災害医療への意識を可能な限り把握し、災害医療従事者がア

レルギー疾患患者への支援を行う際に役立つツール開発を目的としております。また、

本研究調査は、災害医療コーディネーター、栄養士、看護師との共同研究であり、ア

レルギー疾患対応に関する災害医療の多職種連携、地域連携の一助とすることも目的

になります。

つきましては、会務ご多用の折恐れ入りますが、地域薬剤師会ならびに貴会会員

にご周知くださいますようお願い申し上げます。

【下記URL又はQRコードから回答可能です】

▼アンケートページアドレス

https://forms.gle/iTZZV1AB6BDGZNam8

▼アンケートQRコード

2021 年 6月

公益社団法人 日本薬剤師会会長 山本 信夫様

災害医療従事者班 責任者

国立病院機構福岡病院小児科 本村知華子

独立行政法人国立病院機構本部ＤＭＡＴ事務局 岬美穂

大規模災害時におけるアレルギー疾患患者の問題の把握とその解決に向けた

研究調査、ご協力のお願い

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別の御高配を賜り、

厚く御礼を申し上げます。

 このたび、厚生労働省科学研究費：大規模災害時におけるアレルギー疾患患者の問題

の把握とその解決に向けた研究（代表 帝京大学小児科 小林茂俊）では災害医療従事

者の災害時アレルギー疾患対応に関するアンケート調査を実施することとなりました。

本調査は主に災害医療活動を行う薬剤師を対象に、薬剤師のアレルギー疾患対応に関す

る災害医療への意識を可能な限り把握し、災害医療従事者がアレルギー疾患患者への支

援を行う際に役立つツール開発を目的としております。また、本研究調査は、災害医療

コーディネーター、栄養士、看護師との共同研究であり、アレルギー疾患対応に関する

災害医療の多職種連携、地域連携の一助とすることも目的になります。なお、本調査の

協力依頼は、貴会をはじめ、各専門領域に対して、日本栄養士会、日本看護協会、日本

災害看護学会へも同様にご依頼しておりますことを申し添えます。お忙しい中、大変恐

縮ではございますが、ホームページに別紙アドレス、QRコードを掲示いただき、メーリ

ングリストなどで貴会会員の皆様への周知と協力のほどお願い申し上げます。

謹白

▼アンケートページアドレス

https://forms.gle/iTZZV1AB6BDGZNam8

▼アンケート QR コード

厚生労働省補助金（免疫・アレルギー性疾患政策研究事業）

「大規模災害時におけるアレルギー疾患患者の問題の把握とその解決に向けた研究」

研究代表者

小林茂俊（帝京大学医学部小児科・小児アレルギーセンター）

分担研究者（災害医療従事者班）

本村知華子（国立病院機構福岡病院小児科）

 岬美穂（独立行政法人国立病院機構本部 DMAT 事務局）

研究協力者（災害医療従事者班）

緒方美佳（熊本医療センター小児科）

 岡部公樹（国立病院機構福岡病院アレルギー科）

 金子恵美（国立病院機構福岡病院看護部）

 久保祐子（公益社団法人日本看護協会看護開発部）

 下浦佳之（公益社団法人日本栄養士会）

 長岡徹（NPO 法人アレルギーを考える母の会）

 中森知毅（横浜労災病院救急災害医療部）

 服部希世子（熊本県天草広域本部保健福祉環境部）

 宮本学（那須赤十字病院小児科）

 吉川知伸（広島市立広島市民病院小児科）

 吉田幸一（東京都立小児総合医療センター小児科）

 渡邉暁洋（岡山大学大学院医歯薬学総合研究科災害医療マネジメント学講座）